Aplicações Garantidoras  de  Provisões Técnicas  6.973.249,82  6.973.249,82

Aplicações Livres  3.477.369,57  3.477.369,57

Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde (Nota 5)  4.905.254,74  4.905.254,74

Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber  4.905.254,74  4.905.254,74

Bens e Títulos  a Receber  130.123,64  130.123,64

ATIVO NÃO CIRCULANTE  3.123.117,41  3.123.117,41

Realizável a Longo Prazo  131.003,47  131.003,47

Aplicações Financeirs  130.280,21  130.280,21

Aplicações Livres  130.280,21  130.280,21

Depósitos Judiciais e Fiscais  723,26  723,26

Imobilizado   (Nota 6)  2.945.434,38  2.945.434,38

Imóveis de Uso Próprio  2.166.755,07  2.166.755,07

Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos  2.166.755,07  2.166.755,07

Imobilizado de Uso Próprio  398.579,42  398.579,42

Não Hospitalares / Odontológico  398.579,42  398.579,42

Imobilizações em Curso  376.793,64  376.793,64

Outras Imobilizações  3.306,25  3.306,25

Intangível   (Nota 7)  46.679,56  46.679,56

TOTAL DO ATIVO  18.627.768,69  18.627.768,69

  31/12/2017   31/12/2017

  Reapresentado  AJUSTES  Originalmente apresentado

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE  15.926.719,37  2.526.205,94  13.400.513,43

Provisões Técnicas de Oper. de Assistência à Saúde (Nota 8)  12.080.828,59  2.408.714,90  9.672.113,69

Provisões de Prêmios / Contraprestações  17.216,45   17.216,45

Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG  17.216,45   17.216,45

Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS  327.697,47   327.697,47

Prov. de Eventos/Sin. a Liquidar para Outros Prest.Serv.Assist.  5.209.417,48  2.408.714,90  2.800.702,58

Prov. para Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)  6.526.497,19   6.526.497,19

Débitos de Operações de Assistência à Saúde  27.845,93   27.845,93

Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios   27.845,93   27.845,93

Provisões  0,00   0,00

Proviões Para Ações Judiciais  0,00   0,00

Tributos e Encargos Sociais a Recolher (Nota 9)  861.772,21  117.491,04  744.281,17

Empréstimos e Financiamentos a Pagar (Nota 10)  2.641.013,39   2.641.013,39

Débito Diversos   (Nota 11)  315.259,25   315.259,25

 3

PASSIVO NÃO CIRCULANTE  27.148,25   27.148,25

Provisões Técnicas  de Operações de Assistência à Saúde (Nota 8)  27.148,25   27.148,25

Provisão de Eventos/Sinistros à Liquidar para o SUS  27.148,25   27.148,25

Empréstimos e Financiamentos a Pagar  0,00   0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Nota 12)  2.673.901,07   (2.526.205,94)  5.200.107,01

Patrimônio Social  4.001.775,81   4.001.775,81

Superávit e Déficit Acumulado  (1.327.874,74)  (2.526.205,94)  1.198.331,20

TOTAL DO PASSIVO  18.627.768,69   18.627.768,69

Demonstração do Resultado do Exercício
Reapresentado

 31/12/2017

 Reapresentado AJUSTES 31/12/2017

Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Planos  de Assistência  à
Saúde 76.782.319,93  76.782.319,93

Receitas com Operações de Assistência à Saúde 76.782.319,93  76.782.319,93

Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos 76.782.319,93  76.782.319,93

Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos (68.003.392,82) (2.526.205,94) (65.477.186,88)

Eventos/ Sinistros Conhecidos ou Avisados  (65.431.214,96) (2.526.205,94) (62.905.009,02)

Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados (2.572.177,86)  (2.572.177,86)

RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSIST.À SAÚDE 8.778.927,11

(2.526.205,94) 11.305.133,05

Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde 4.668.988,54  4.668.988,54

Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde (2.405.561,66)  (2.405.561,66)

Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde (1.635.818,70)  (1.635.818,70)

Provisão para Perdas Sobre Créditos (769.742,96)  (769.742,96)

Outras Despesas  Oper.de Assist. à Saúde Não Relac.com Planos de Saúde

da Operadora 0,00  0,00

RESULTADO BRUTO 11.042.353,99 (2.526.205,94) 13.568.559,93

Despesas  Administrativas (11.108.697,60)   (11.108.697,60)

Resultado Financeiro Líquido (1.261.531,13)   (1.261.531,13)

Receitas Financeiras 379.060,88   379.060,88

Despesas Financeiras (1.640.592,01)   (1.640.592,01)

Resultado Patrimonial 0,00   0,00

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES (1.327.874,74) (2.526.205,94) 1.198.331,20

RESULTADO LÍQUIDO (1.327.874,74) (2.526.205,94) 1.198.331,20

 4

2.2 - CONCILIAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

A Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS exige que as operadoras de plano de saúde
apresentem a Demonstração do Fluxo de Caixa pelo método direto. Nestes casos, a legislação
vigente determina que se destaque a conciliação do resultado líquido na demonstração do fluxo
de caixa gerado pelas atividades operacionais.

   31/12/2018  31/12/2017

   Reapresentado

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Resultado do Período   1.019.116,48  (1.327.874,74)

Ajustes para conciliação do resultado do período a